
COMUNE DI BORGO VELINO 
SERVIZIO: AREA TECNICA 

 

COPIA 

 

 

DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
N. 139    DATA 16-08-2021 

 
OGGETTO:    COMPLETAMENTO DELLA SEGNALETICA STRADALE 

NEL CAPOLUOGO - AFFIDAMENTO LAVORO ALLA DITTA 

SEGNALETICA CENTRO ITALIA S.R.L. 

 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
VISTO il Decreto Sindacale  n° 9 del 1 luglio 2019  con il quale è stato rinnovato l’ incarico a tempo 

determinato part-time ai sensi dell’ art. 110 c. 1 del D.Lgs. 267/00 sull’ordinamento degli Enti locali , per la 

copertura del posto di Responsabile dell’ Ufficio Tecnico – Area Tecnico Manutentiva e per la gestione 

complessiva dell’ Ufficio Tecnico Comunale all’ Arch. Aldo LANGONE; 
 
VISTO il regolamento di contabilità;  
 
VISTO lo statuto dell’Ente; 
 
PREMESSO che sono in corso all’interno dell’ambito Comunale più lavori di realizzazione e messa in 
sicurezza di marciapiedi al fine della sicurezza veicolare e pedonale; 
 
DATO ATTO che tali lavori hanno comportato anche il rifacimento della segnaletica stradale in vari punti del 
capoluogo, ma che non potevano prevedere l’estensione al di fuori dei tratti oggetto dei lavori stessi; 
 
PREMESSO che su indicazione dell’Amministrazione Comunale si rende necessario provvedere al 
completamento della segnaletica stradale nei tratti non interessati dai lavori sopra descritti; 
 
DATO ATTO che è compito dell’Amministrazione Comunale, per il tramite dei suoi uffici, vigilare sulle 
condizioni di manutenzione delle strade pubbliche Comunali, al fine di consentire la loro piena fruizione in 
condizioni di sicurezza, armonia e decoro;  
 
VISTO  

 l’art.32 del D.Lgsl.vo 50/2016 e s.m.i. relativo a “Fasi delle procedure di affidamento” che al comma 
2 dispone che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti , decretano o determinano a contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte;  



 l’art.35 del D.Lgsl.vo 50/2016 e s.m.i. “Soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore 
stimato degli appalti”;  

 l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.mi., comma 2 , lett.a), come modificato fino al 30.06.2023 dal 
Decreto Legge 77/2021 dall’art.1 comma 1 e dall’art 1, comma 5-bis, Legge 120/2020, che prevede 
l’affidamento diretto senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 
DATO ATTO che è stata consultata per le vie brevi, stante l’urgenza: 

 la ditta SEGNALETICA CENTRO ITALIA S.r.l. con sede in via F.lli Sebastiani  107/109 in Rieti 02100 RI) 
P.IVA 01156340570. 
 

TENUTO CONTO che è pervenuto al protocollo n.3468 del 13.08.2021 il preventivo, per i lavori richiesti e 
dettagliati nel preventivo stesso, della ditta SEGNALETICA STRADALE CENTRO ITALIA S.r.l. con sede in via 
F.lli Sebastiani 107/109 in Rieti 02100 RI) P.IVA 01156340570, per un importo di € 1.780,00 oltre IVA di € 
391,60 e pertanto per un importo totale di € 2.171,60 ; 
 
DATO ATTO che il prezzo per il servizio di cui trattasi è stato ritenuto congruo dallo scrivente Ufficio e 
comunque nei limiti dei patti e condizioni richieste;   
 
DATO ATTO che la ditta SEGNALETICA CENTRO ITALIA S.r.l. con sede in via F.lli Sebastiani  107/109 in Rieti 
02100 RI) P.IVA 01156340570, risulta in regola con gli adempimenti contributivi come da certificazione agli 
atti dell’Ufficio (prot. INAIL_27654551 del 31/05/2021;  
 
DATO ATTO che la spesa necessaria pari ad €. 2.171,60 IVA compresa è disponibile sul  bilancio 2021 al 
capitolo 9565  codice int. 01.05-2.02.01.09.000; 
 
VISTO il regolamento Comunale per l’affidamento di beni e servizi; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i.; 
 
VISTO  il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 

D E T E R M I N A 
 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto che qui si intendono 
integralmente riportate ed approvate. 
 
Di affidare alla ditta SEGNALETICA CENTRO ITALIA S.r.l. con sede in via F.lli Sebastiani  107/109 in Rieti 
02100 RI) P.IVA 01156340570, la realizzazione di verniciatura di strisce a terra, passaggi pedonali e 
segnaletica a terra, come da preventivo pervenuto al protocollo Comunale n. 3468 del 13.08.2021, per 
l’importo  di €. 1.780,00 oltre IVA al 22% di €. 391,60 per un importo complessivo di €.2.171,60;  
 
Di impegnare la somma necessaria sul bilancio 2021 , al capitolo 9565  codice int. 01.05-2.02.01.09.000; 
 
Di disporre che con ulteriore e separato atto sarà liquidato il lavoro commissionato, previa verifica dello 
stesso, acquisizione del DURC aggiornato al momento del pagamento e della  certificazione sui flussi 
finanziari. 

 

 
CIG. Z3D32C66D8 
 
 

 



 

 

Lì, 16-08-2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to (Arch. Aldo Langone) 

 



SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL’ENTE 
 

Visto il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria con impegno del bilancio del corrente esercizio, in conformità all’art. 183 

del T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

 

Li’ 16-08-2021 

 

                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI  RAGIONERIA 

       F.to (ANNA DE SANTIS) 

 

 

 

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. 

approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

Li’ 16-08-2021 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA 

      F.to (ANNA DE SANTIS) 

 

 

E’ copia conforme all’originale 

 

Lì, 16-08-2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                   (Arch. Aldo Langone) 

 

 

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi a partire dal  18-08-2021                numero di pubblicazione  297 

 

 

                IL MESSO COMUNALE 

                                                       


